* mili mrs. para la nuestra Camara et de yaser quinse 
dias en las nuestras torres de la plaga por cada uegada 
que fueren Rebeldes a lo susodicho. De lo qual manda
mos dar esta nuestra carta firmada de nuestro nombre 
et sellada con nuestro sello et Registrada del bachiller 
alfonso sanches de auila nuestro Secretario et contador 
mayor.

Dada en la nuestra cibdad de Santiago XVIII di as 
del mes de abril año del nascimiento del nuestro Sal- 
uador ihu. xpisto de MCCCCL años.

Rodericus administrator perpetuus compostellanus.
Por mandado de su merced el bach. alfonso sanches 

su srio.

(Inédito. Tumbo D, fol. 61).
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NÚMERO XXVII

Año de C. 1450.
10 de Agosto.

Decreto por el cual D. Rodrigo de Luna exime de todo tributo 
y subsidio á los labradores del Cabildo de Santiago.

Don Rodrigo de Luna por la gracia de dios etc... 
Por quanto fué atento et considerado por nos por deli
beración plenaria como la dicha nuestra sta. iglesia 
Compostelana de antigos tiempos fue et es exepta et libre 
toda por los stos. padres et esclarecidos Reys d‘ españa 
et de otros Regnos et señoríos et los bienes de la dicha 
iglesia espicialmente los frutos et derechos eclesiásticos 
a ella pertenescientes desde tanto tiempo que memoria 
de homes no es en contrario et visto et considerado como 
los stos. padres apostólicos deron et concedieron las dhas. 
exepciones et priuilegios et aun los Reys et principes 
seglares por Reuerencia del sto. et glorioso apostolo San
tiago zibadeu que es luz et honrra de los Regnos et se
ñoríos d‘ espana, Catando otrosy como nuestros predece
sores don Lopo de Mendoga et don Aluaro de Isorna 
arzobispos que fueron de la dha. sta. metropolitana 
iglesia adonde Dios por la su santa misericordia nos 
quiso dar prelacia, Regimiento et gouernacion, los 
dhos. nuestros predecesores exemptaron los bienes et en 
espicial los beneficios de la mesa capitular de la 
dha. sta. iglesia et frutos et Rentas dellos et a ella 
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anexos et unidos de todos sus tributos subsidios pedidos 
et seruicios que se acustumbraron et acustumbran dis- 
tribuyr et Repartir en las abadías et beneficios parro- 
chianos del dho. nuestro argobispado, et nos por seme
jante modo et forma et por honor et Reuerencia de Dios 
et del dho. sto. Apostolo et por prouecho de la dha. sta. 
iglesia et mesa capitolar, conformándonos con los dere
chos et por guardar los buenos usos et custumbres de 
la dha. sta. iglesia et mesa capitolar por la presente 
quitamos et amouemos de aqui adelante para sempre 
todas impossiciones de pedidos subsidios et seruigos que 
por Nos et por nuestro mandado de aqui adelante son, 
fueren et serán puestos et Repartidos a las iglesias et 
beneficios et frutos dellos que a la dha. mesa capitolar 
fueron et son unidos et anexos assy auctoritate apostó
lica como en otra qualquer maneira, et mandamos que 
les non sean del tiempo pasado nen de aqui adelante 
rrepartidos pedidos nen sosidios en ninguna maneira ni 
por alguna Rason pues nuestra merced es que se tenga 
cumpla et guarde todo asi por las Rasones et cabsas que 
dichas son et por otras ciertas cabsas et Rasones ligitimas 
que a ello nos mouieron et mueuen que son tales que rre- 
dundan en seruicio de dios et del dho. sto. apostollo et 
prouecho et saluacion de nuestra anima. En testemonio 
de lo qual mandamos dar esta nuestra carta firmada 
de nuestro nombre et seellada con nuestro seello. dada 
en la nuestra cibdad de Santiago a dies dias del mes 
de Agosto del ano de nuestro Saluador ihu. xpisto 
de MCCCCL años.

Rodericus administrator perpetuus compostellanus.
Por mandado de su merced el bach. Alfonso San

chos su srio.

(Inédito. Tumbo D, fol. 61 vuelto).
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NÚMERO XXVIII

Concilio Compostelano XLII. 
(Sínodo Diocesano).

Año de C. 1452.

D. Rodrigo de Luna: «Attendens quod Ecclesia no
stra Sta. Compostel. multo numero canonicorum se gra
vata, ipsorumque canonicorum absentia quam pluries 
noscitur cultu divino fraudata; et quia iuxta canonicas 
sanctiones propter officium constitutum sit et detur 
beneficium, et ut Apostolus ait: Si quis operari non vult 
manducare non debet; ideo huiusmodi dispendio salubri 
remedio providere volentes de consilio et assensu Deca
ni et Capituli predicte nostre sce. Ecclesie Compostel.; 
sanctaque synodo approbante, statuimus et ordinamus 
ut ab hac die in antea quicunque fuerit in canonicum 
et in fratrem receptus de numero canonicorum qui vul
gariter nuncupantur hebdomadarii, sive de numero alio
rum canonicorum qui vulgariter nuncupantur minores 
canonici sive maiores portionarii non recipiant aliquid 
ab ipsa Ecclesia sive prebenda, sive de bursa, que dicitur 
hebdomadaria quoquo modo, nisi prius et ante omnia 
personaliter in predicta Sta. Ecclesia fecerit residentiam 
per quatuor menses continuos uno anno computandos, 
ita tamen ut quolibet die saltim una hora, scilicet, ma
tutinal!, Missa seu vesperorum intersit divinis officiis in 

Fragmento dei Concilio diocesano celebrado por D. Rodrigo 
de Luna en Santiago hacia el año 1452.
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choro eiusdem sce. Ecclesie, infirmitate cessante. Et 
tunc si infirmitas intervenerit, talis canonicus sit intra 
tamen muros predicte civitatis Composte!.»

(Constituciones antiguas, lib. I, fol. 103 vuelto).

NÚMERO XXIX

Año de C. 1456.
25 de Mayo.

Recibo del retablo de Santiago que trajo el Cura inglés 
Juan Gudgar.

Ano do nascemento de noso señor ihu. xpisto de mili 
et quatrocentos et cinquenta et seis anos, uiinte et cin
co dias do mes de mayo, este dia en presenga de min 
notario et testigos infra escriptos estando ante o altar 
mayor do santísimo apostolo señor Santiago et da santa 
iglesia compostelana paresceu un orne que se dezia da 
nación do rregno de Inglaterra u qual se llamaua por 
nome Johanes Gudguar rreutor da iglesia de thei- 
lintvvmtour dioc. diso que el por geruicio de Dios rreue- 
renciado dito muy santo apostolo Sebedeu de que o seu 
santo corpo era ena dita sta. iglesia, et por satisfacion 
et emenda de seus pecados daua et dou logo en pura et 
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libre doagon a a dita iglesia compostelana un retablo de 
madero las figuras de alabastro pintado d: ouro et de 
azur en que se contía et conten pintado et fegurado a 
estorya do dito santo apostolo, et a qual taba et rreta- 
blo logo presento et oferesceu eno dito altar mayor déla 
dizendo en lingua latina et en bulgar según don fe o la- 
tineiro do dito altar et en presenca de min notario que 
el daua a dita tabla et Retabel con as condigoos seguin- 
tes et non en outra maneira et sub cargo das conciencias 
dos beneficiados et personas da dita iglesia, primera
mente que o dito rretabol non fose uendido, empeñado 
nen permutado nen dado a outro lugar ou santuario 
algún. Item que non fose tirado, sacado nen quitado da 
dita iglesia porlo argobispo para su capilla nen por per
sona algua. Item que todauia o dito rretablo fose posto 
asentado eno dito altar mayor, ou en outro lugar onde 
os beneficiados da dita iglesia uisen que era perteescen- 
te et onesto dentro do corpo da dita iglesia et non fora 
déla, sobre lo qual diso que encarregaua as conciencias 
do dito señor argobispo et prelado da dita santa iglesia 
que agora he et de seus subcesores et dos beneficiados 
que agora son et foren da dita santa iglesia Requerindo 
a mi notario que dese de todo esto testemoyo et testemo- 
yos en maneira que fezesen fe a aquel et a aqueles que 
o demandasen. Et logo os señores beneficiados que pre
sentes estauan, conuiene a saber, don Alonso Sanchis d‘ 
Auila chantre, Martin López cardeal, o jues de Vellestro 
Fernán Rodrigues de Leyra, el bachiller Fernán Peres 
de Requena arcipreste de Moya, el bachiller Vaasco 
Martis, Diego Rodrigues, el bachiller Pero López de Se- 
gouia canónigos por si et en nombre de todos los otros 
dixieron que asi lo recebian.

(Inédito. Tumbo F, fol. 2 vuelto).

Tomo Vil,-7*
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NÚMERO XXX

A fio de C. 1456.
18 de Agosto.

Pleito homenaje que hizo Rodrigo de Moscoso al tomar 
posesión de la pertiguería mayor de Santiago.

En la cibdad de Santiago diez et ocho dias del mes 
de Agosto Año del nascemiento del nuestro sennor ihu. 
xpisto de mili et quatrocientos et chiquenta et seys 
Annos en presencia de mj fernan peres scripuano de ca
mara del Rey nuestro Sennor et notario publico jurado 
de lá dicha cibdat de Santiago por la iglesia de Santia
go et de los testigos que en fin serán scriptos sus nomb es.

Rodrigo de moscoso perteguero mayor de tierra de 
Santiago estando ende presente dixo que por quanto el 
moy Reuerendo en Xpisto padre et sennor don Rodrigo 
de luna Arcebispo de la dicha jglesia de Santiago, cape
llán mayor del Rey nuestro Sennor et su notario mayor 
del Regno de leom et oydor de la su abdiencia et del su 
consejo. Le proueyo et fiso mercedt del dicho oficio de 
perteguero mayor el que naco por muerte et fin de Roy 
sanches de moscosso su padre que santo paraíso aya 
segund que mas largo en el ti tolo que sobrello su senno- 
ria le mando dar es contenjdo, Por ende dixo que de su 
propia libre et agradauelle uoluntad como cauallero et 
orne fijo dalgo fasia et fiso pleito et omenaje al dicho 

APÉNDICES 113

sennor Argobispo en manos et poder de pedro de soto 
ombre fijo dalgo que estaua presente et lo del Recebyo 
una et doss et tres uezes. una et dos et tres uezes. 
una et dos et tres uezes segund fuero et custumbre de 
españa de aquí adelante de serujr bien fiel leal et uer- 
daderamente al dicho sennor Argobispo don Rodrigo de 
luna et de seer obidiente a el et a la dicha su jglesia 
et a sus mandamientos et que con diligencia seruyira el 
dicho oficio et procurara de saber todos los derechos del 
et lo gardara et usara et conseruara en ellos bjen et 
fielmente en toda la tierra et argobispado de Santiago 
et que exsecutara la justicia en todas et qualesquier 
personas que deuiere seer exsecutada cesante todo en
gano amor feciom et symulacion et que sobre todo fara 
aquello que buen perteguero deue segyr et faser por 
Razón del dicho oficio, et que do uiere serujcio del dicho 
sennor Argobispo et pro et bien de la dicha su jglesia que 
lo allegara et do uiere a la contra que lo aRedrara et do 
aRedrar non lo podiere que gelo fara saber por que con 
tiempo pueda su mercedt et sennoria proueer et Reme
diar enello et que fara et comprira todalas cosas et cada 
una dellas quel dicho sennor Argobispo le mandare et en- 
uiare mandar tocante al dicho oficio et luego exsecu
tara et porna en obra et esecucion segund et en la ma
nera quel dicho sennor gelo mandare et que non con
sentirá nin dara lugar directe nin jndirecte quel dicho 
oficio sea aminguado nin abaxado nin menoscabado de 
sus derechos et costumbres mas que en todo a su poder 
sera gardado conseruado et acrecentado en manera quel 
dicho sennor nin la dicha su jglesia non puedan por su 
cabsa Recebyr danpno nin deseruicio alguno